
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  
sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

 
23.12.2005.                                                                                                                     Nr.319                                                                                                  
                                                                                                                   (prot.Nr.56(265), 3.p.) 
 
 Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
 „Latvijas propāna gāze” sašķidrinātās gāzes 
sadales pakalpojuma tarifu 
  
              Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk - Komisija) 2005.gada 
27.septembrī saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas propāna gāze”, vienotais 
reģ.Nr.40003493561, juridiskā adrese: Kurzemes prospekts 19, Rīga, LV - 1067 (turpmāk – 
SIA „LPG”) vēstuli (2005.gada 26.septembra vēstule Nr.01-4/1018) ar lūgumu izvērtēt 
sašķidrinātās gāzes sadales pakalpojuma tarifa projektu (turpmāk – tarifa projekts).  

 
2005.gada 20.oktobrī un 15.novembrī SIA „LPG” iesniedza tarifa projekta 

precizējumus (2005.gada 20.oktobra vēstule Nr.01-4/1125 un 2005.gada 15.novembra vēstule 
Nr.01-4/1535). 

 
Izvērtējot SIA „LPG” iesniegto tarifa projektu un tarifa projekta precizējumus, 

Komisija konstatē: 
 

            1.  Iesniegtais SIA „LPG” tarifa projekts ir aprēķināts  saskaņā ar Komisijas 2004.gada 
11.novembrī ar padomes lēmumu Nr.272 apstiprināto Sašķidrinātās gāzes tarifu aprēķināšanas 
metodiku un atbilst likuma „Par sabiedrisko pakalpojuma regulatoriem” 19.panta pirmajai 
daļai un 20.pantam. 

 
2. SIA „LPG” paziņojumu par SIA „LPG” tarifa projektu publicēja 2005.gada 

28.septembrī  laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” Nr.154. Komisija 2005.gada 25.oktobrī rīkoja 
uzklausīšanas sanāksmi par SIA „LPG” tarifa projektu. Priekšlikumi un ieteikumi par 
iesniegto SIA „LPG” tarifa projektu Komisijā nav saņemti. 
 

3. Līdz šim SIA „LPG” sašķidrinātās gāzes sadales pakalpojuma tarifu Komisija 
nebija apstiprinājusi. Ar Komisijas 2004.gada 27.oktobra lēmumu Nr.249 bija apstiprināts 
SIA „LPG” sašķidrinātās gāzes maksimālais tarifs gāzei no pazemes un virszemes grupu 
iekārtām 440,91 Ls/t (aprēķināts saskaņā ar Energoapgādes regulēšanas padomes 1998.gada 
5.maijā ar rīkojumu Nr.36 apstiprināto Sašķidrinātās gāzes tarifu aprēķina metodiku), kas 
ietver gan pakalpojuma izmaksas, gan sašķidrinātās gāzes cenu. Ar Komisijas 2004.gada 
11.novembra lēmumu Nr.272 apstiprinātā Sašķidrinātās gāzes tarifu aprēķināšanas metodika 
paredz atsevišķa sadales pakalpojuma tarifa apstiprināšanu. 

            



 2

           4. 2004.gada 27.oktobrī ar padomes lēmumu Nr.249 apstiprinātā SIA „LPG” 
sašķidrinātās gāzes maksimālā tarifa gāzei no pazemes un virszemes grupu iekārtām aprēķinā 
iekļautā sadales pakalpojuma ar tarifu segto izmaksu vērtība ir 190,91 Ls/t. 2005.gada 
15.novembrī apstiprināšanai iesniegtais sadales pakalpojuma tarifs 337,96 Ls/t ir par 77 % 
lielāks nekā iepriekš minētais (190,91 Ls/t). 
 

5. 2004.gada 27.oktobrī ar padomes lēmumu Nr.249 apstiprinātā SIA „LPG” 
sašķidrinātās gāzes maksimālā tarifa gāzei no pazemes un virszemes grupu iekārtām aprēķinā 
iekļauto sadales pakalpojumu veidojošo ekspluatācijas izmaksu pozīciju salīdzinājums ar 
atbilstošām iesniegtā sadales pakalpojuma tarifa pozīcijām parāda, ka sadales zudumu 
izmaksas ir pieaugušas no 3,55 Ls/t līdz 23,52 Ls/t (6,6 reizes), personāla un sociālās 
izmaksas – no 65,38 Ls/t līdz 167,87 Ls/t (2,6 reizes), transportēšanas (piegādes) izmaksas – 
no 18,25 Ls/t līdz 41,11 Ls/t (2,3 reizes). 

 
           6.  2005.gada 9.augusta vēstulē  Nr.01-4/861 „Par informācijas iesniegšanu”, SIA 
„LPG” atzīst, ka komersanta uzskaites sistēma neļauj veikt izmaksu uzskaiti pa sabiedrisko 
pakalpojumu veidiem un „ne visur ir iespējams precīzs izmaksu sadalījums”. 
 

           7. Apstiprinot sadales pakalpojuma tarifu 337,96 Ls/t un SIA „LPG” pārdodot 
sašķidrināto gāzi pa maksimālo cenu, par vienu kubikmetru sašķidrinātās gāzes no pazemes 
un virszemes grupu iekārtām lietotāji maksātu 1,74 Ls - par 0,29 Ls vairāk nekā par vienu 
kubikmetru sašķidrinātās gāzes no 50 litru baloniem (pārrēķini veikti pie normāliem 
apstākļiem, pieņemot ka abos gadījumos tiek  pārdots propāns ar pamatvielas saturu virs 
90%). 

          
           8.  SIA „LPG” pārstāvis Juridiskās daļas vadītājs E.Lazdāns un Finanšu daļas vadītāja 
L.Velmere Komisijas padomes 2005.gada 23.decembra  sēdē izteica šādus argumentus:      
           8.1.  Atzīst, ka esošās sadales sistēmas ir novecojušas un nemodernas, to ekspluatācija 
saistīta ar lieliem tehnoloģiskajiem zudumiem;  
          8.2. Atzīst, ka komercdarbība sašķidrinātās gāzes sadalē ir specifiska un jebkurā 
gadījumā nes zaudējumus. Tā, 2005.gadā  SIA „LPG” būs 200 tūkst.Ls zaudējumi no 
sašķidrinātās gāzes piegādes, izmantojot pazemes un virszemes grupu iekārtas un sadales 
sistēmas; 
          8.3. Iekļaujot tarifu aprēķinā faktisko sašķidrinātās gāzes iepirkšanas cenu, ievērojami 
pieaugtu zudumu izmaksas un iegūtais sadales pakalpojumu tarifs būtu vēl lielāks. 
 

         Ņemot vērā iepriekš minēto, Komisija secina: 
 

           1.   Saskaņā ar Enerģētikas likuma 84.panta pirmās daļas 1.punktu, Komisija, īstenojot 
energoapgādes regulēšanu, veicina energoapgādes efektīvu darbību. SIA „LPG” aprēķinātajā 
sadales pakalpojuma tarifā ir ietvertas nepamatoti augstas šā pakalpojuma izmaksas, ko rada 
novecojušu, neefektīvu un nemodernizētu  tehnoloģiju izmantošana. Papildus  ir konstatēti arī  
ievērojami  sašķidrinātās gāzes zudumus -  to izmaksas pieaugušas 6,6 reizes.  Lietotājiem 
nav jāsedz SIA „LPG” neefektīvu tehnoloģiju  radītie  zaudējumi.  
 
          2.   Vairākkārtīgs atsevišķu ekspluatācijas izmaksu pozīciju pieaugums salīdzinājumā ar 
2004.gada 27.oktobra ar Komisijas lēmumu Nr.249 apstiprinātā sašķidrinātās gāzes 
maksimālā tarifa gāzei no pazemes un virszemes grupu iekārtām aprēķinā iekļautajām sadales 
pakalpojuma atbilstošajām izmaksu pozīcijām nav ekonomiski pamatots. Iesniegtajā tarifu 
projektā nav detalizēti izskaidroti tarifa pieauguma iemesli un nav pievienoti tā pamatojuma 
dokumenti (līgumi, tāmes u.c.). 

 
            



 3

      
   Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” 1.pantu, 9.panta pirmās daļas 1.punktu, 3.punktu, otro daļu, 
19.panta septīto daļu, kā arī Enerģētikas likuma 84.panta pirmās daļas 1.punktu, 

 

padome nolemj:  

noraidīt SIA „Latvijas propāna gāze” iesniegto sašķidrinātās gāzes sadales pakalpojuma tarifa  
projektu.  

 
Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 

kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 

 
 
 
 

Priekšsēdētāja                                                                                                           V.Andrējeva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


